phanius, inquit, aperte τοὺς νομικοὺς distinguit ἀπὸ τῶν νομοδιδασκάλων, τῶν καὶ γραμματέων. Eosdem enim facit γραμματέας et νομοδιδασκάλους; a quibus distinguit τοὺς νομικοὺς, quos accenset Pharisaeis. Ideo recte ait: συνῆσαν γὰρ αὐτοῖς καὶ οἱ νομικοί. Eodem, inquit, loco censebantur Pharisaei, et νομικοί, qui quavis unum corpus καὶ τάγμα efficiebant, tamen erat discrimen quoddam inter Pharisaeos καὶ τοὺς νομικοὺς; quod severius institutum esset Pharisaeorum quam τῶν νομικῶν. Hinc Serrarium imperitiae arguit, 33 quod ita vertit, Cum ipsis enim iidem erant, et Nomici, seu Legisperiti. Sed Epiphanius sensum pessime interpretatus est Scaliger. Etenim τὸ αὐτοῖς non alios quam scribas, sive νομοδιδασκάλους, significat, οἷς συνῆσαν καὶ οἱ Νομικοί. Quia saepius Evangelistae Scribas et νομικοὺς quasi distinctos nominant, tametsi ex eodem essent ordine, idque vel κατ' ἐπέξηγησιν, vel quia Scribarum complures erant gradus et officia, cum et civilibus forte contractibus ac stipulationibus praesent iidem, et Legem interpretarentur: idcirco συνῆσαν, inquit, τοῖς Γραμματεῦσιν οἱ νομικοί, hoc est coniuncti erant, unum τάγμα et corpus efficiebant. A quo non admodum abhorret Serrarius. Nam μεταληπτικῶς Epiphanius indicat, eosdem cum Scribis esse τοὺς Νομικοὺς, licet συνεῖναι τιμὴ proprie non sit idem esse cum aliquo. Postremo perperam αὐτοῖς ad Pharisaeos referri docent quae proxime subiiciuntur, Ἄλλὰ καὶ παρὰ τούτους, tam νομικοὺς scilicet quam Γραμματέας.

34 a. ἀηδῆ τε ῥύσιν σώματος ἀπεργαζομένην] Scribendum pronunciat Scaliger ἀηδῆ ἔκκρισιν σπέρματος ἀπεργαζομένην. Audax nimis emendatio minimeque necessaria. Nam ἀπεργαζομένην passive, ut alibi saepe, hoc loco sumpsit. Est enim Graecae proprietatis parum alioqui diligens Epiphanius, ut et Photius observat. Quod si commutationis nonnihil opus videatur, ego ita concipiam, ἀηδῆ ῥύσιν σώματος ἀπεργαζομένων. Intelligit autem ῥῥ sive ἔξονειρωγμόν. Super hac ἐκκρίσει extat Athanasii Epistola ad Amnum Monachum, qui quantumvis praeter voluntatem accideret, utrum culpa careret addubitaverat.

34 b. ἐνῆστενον δὲ δὶς] Secundam et quintam feriam Theophylactus aequae atque Epiphanius adnotat et Hebraeorum

Libri fidem faciunt, ut ea de re vir doctus frustra dubitaverit.

ἀπεδεκάτουν δὲ τὴν δεκάτωσιν] Proprium hoc fuit Levitarum, qui decimarum, quas populus praestabat, decimas Sacerdotibus eximebant; Numerorum 18. Atqui non omnes Pharisei erant Levitae, quod tamen Epiphanium sensisse ex hoc loco suspicari aliquis posset. Quae enim alioqui decumarum sunt decumae, cum praeter Leviticum ordinem decumas nullus acceperit? Primum omnium ab Israëlitis primitiae de spicis, uvis et oleis afferebantur: tum de frugibus elaboratis Theruma et decimae. Theruma in lege definita non erat. Sed a Magistris praescriptus modus est, ut ne minus sexagesima pendere- tur. Quare qui liberales erant, quadragesimam, parci sexagesi- mam, medii inter utrosque ad hos aut illos accedebant. De qua re extat Iosephi Scaligeri Opusculum inter Posthuma. De iis itaque Therumis fortean accipiendus Epiphanius, cum τρια- χοντάδας et πεντηχοντάδας persolutas a Phariseis esse scri- bit. Quod si verum est, egregia illorum liberalitas extitit, ut- pote qui praeinitum a Magistris terminum τῶν τεσσαρακοστῶν superaverint. Tria porro decumarum apud Hebraeos genera prae- ter Therumas et primitias fuere. Prima illa fuit, quam Leviticæ tribui quotannis pensitabant. Num. 18, 20 et deinceps. Altera, quam singulis annis penes se quisque retinebat, ut ibi, ubi Sanctuarium erat, illa vesceretur, adhibitis ad convivium Levitis, Deut. 14. Tertia demum, quam tertio quoque anno in Levitas et pupillos viduasque distribuebant: eod. Deut. cap.

καὶ γυναικικῶν ἱματίων] Magnopere mirandum, si modo ³⁴ verum est, muliebribus palliolis usos esse Phariseos. Quod sequitur, ἐν πλατείαις ταῖς κρηπίσι, latas eosdem crepidas habuisse significat, nec aliter Cornarius. Quidam tamen ita cor- rigendum putant, ἐν πλατείαις, ἐν ταῖς κρηπίσι, καὶ γλάτ- ταις, etc. ac plateas intelligunt, in quibus ostentabant se Pha- risaei. Ego nihil innovandum censeo.

34 c. Φάρες γὰρ κατὰ τὴν Ἑβραΐδα] Reg. codex φέ- ρεις, quasi sit φέρις, et legendum sit ἀφωρισμένος. Quanquam ἀφωρισμός res est ipsa, quam vocabulum significat: non ut τὸ φάρες vel φέρες praecise sit verbale substantivum ἐνέ- ργειαν sonans. Est enim potius *separatus* quam *separatio*.

34 d. οἶον ἥλιος Ἡμα καὶ σέμες] De his Hebraeorum appellationibus agit eruditissimus Serrarius noster l. 1 de tribus Sectis c. 2 et in Minervali 4, 3. Ea sic Hebraice concipienda sunt. המה, vel שמש: ידה vel להבנה. Duorum sequentium nomina, quod eorum origo sit incerta, non satis ἐξεβραϊζέσθαι queunt; Χωχέβ Ὀκμῶλ, et Χωχέβ Ὀχμῶδ. Quorum prius Ὀκμῶλ forte a חכא, quod est succidere, alterum a חכא quod est concupiscere, quia Mercurius lucrionibus et negotiatoribus quaestus avidissimis praesidet. Nam quod Scaliger Ocmol ad Camulum, qui in veteri Inscriptione extat, pertinere defendit, non probat. Sequitur כוכב בעל. Veneris stella σερούα, vel λουήδ. Prior vox a שדד, ut Serrario visum est, deducta; quasi שדד: posteriorem a ילד malim quam a להט. Nam et Assyrii Ἀφροδίτην Μύλιττα, Arabes Ἀλίττα nuncuparunt. Author Herodotus Clio. ארדהרד ה γενέτειρα. Denique כוכב שבט Sabbati stella recte Saturnus dicitur.

ἀλλὰ καὶ τὰ ματαίως νομιζόμενα] Vellem clarius haec ipsa στοιχεῖα declarasset. Nam valde est obscurum quomodo 12 haec Signorum vocabula εἰς ἀριθμὸν στοιχείων νομιζόμενα dicantur. An hoc voluit, haec a Gentilibus velut elementa, et στοιχειώδη, vel συνέχοντα τοῦ ἀνθρωπίνου βίου esse constituta? An id potius, quod interpretatione nostra expressimus? Nam Signa Zodiaci dividuntur vel κατὰ διάμετρον, vel κατὰ τρίγωνον, vel κατὰ τετράγωνον; de quibus Geminus p. 28. Ex iis partitionibus secunda, quae est κατὰ τρίγωνον, quadrifariam Signiferum orbem dividit: primum segmentum Boreale dicitur: secundum Australe: tertium Zephyricum: quartum Subsolanum. Quae quidem ad nativitates, σμυναθείς τῶν γενέσεων, a Genethliacis accommodantur et ait Geminus, quod in certis sideribus mutua quaedam consensio et conspiratio inesse credatur. Eadem illa segmenta suis quaeque elementis assignarunt. Quae omnia in hoc Diagrammate intueri licet.

Βόρειον τμήμα.	Νότιον.	Ζεφυρικόν.	Ἀφηλιωτικόν.
Ignis	Terra	Aer	Aqua
Aries	Taurus	Gemini	Cancer
Leo	Virgo	Libra	Scorpius
Sagittarius	Capricornus	Aquarius	Pisces

Ad hunc itaque sensum duodecim signa pro elementorum numero partita scribit Epiphanius. Iam haec verba ἃ ζώδια καλοῦσι Cornarius ita vertit: *quae animalia vocant*: ex quo ³⁵ manasse puto ut viri quidam eruditi scripserint Epiphanium referre Phariseos astra coeli animata constituisse, hac ipsa Haeresi 16, quod in Ecclesiast. Annal. ad A. C. 60 legitur. Sed id secus se habet. Nam ne litera hoc quidem ulla significavit Epiphanius, sed hoc unum docuit, Phariseos coelestibus signis ac sideribus certa indidisse nomina, quae fere a Gentilibus usurpabantur, maxime duodenis illis signis, quae vulgo ζώδια vocantur. Quare nos ambiguitatis cavendae gratia *Zodia* quam *animalia* vertere maluimus. Nam ex hoc fonte non satis caute interpretationis falsa de Epiph. testimonio sententia profuxit. Quanquam non illud ignoramus, a nonnullis Hebraeorum Doctoribus coelestes orbis anima intelligentiaque praeditos existimari. Quam R. Mosis opinionem David Kimhi in Psalm. 19 his verbis explicat: והרב מורה עדק תחבם רבי מישה פירוש מספרים על השמים כי דעתו ודע הפילוסופים כי הגלגלים חיים משבילים עובדים לאל ומשבחים אותו שבה גדול *Rabbi Moses*, inquit, *vocem illam*, enarrant, *sic exponit ut ad coelestes orbis referat, quoniam haec illius ac Philosophorum opinio est, coelestes orbis vivere, et intelligere, ac Deum colere, summisque laudibus afficere.* Hinc *coelicolas* Iudaeos ab Imperatoribus Cod. de Iudaeis et Coelicolis appellari censet Baronius loco citato, quod *Astra coelumque colerent.* At Scaliger nominis rationem affert aliam. De qua ad ultimam Haeresin opportunius disseremus. Caeterum huc referri potest quod apud Orig. l. 1 Celsus Iudaeis obiiciebat: *λέγων αὐτοὺς σίβειν ἄγγελους καὶ γοητεῖν προσκείσθαι.*

35 b. ταῦτα δέ μοι οὐκ εἰς στρόβησιν] Pharisei etsi Fatum agnoscerent, non humana tamen omnia ex eo pendere statuebant: neque liberam hominis voluntatem atque arbitrii potestatem e medio tollebant, uti pluribus explicat Iosephus Orig. 17, 2, et ἀλώσ. 2, 12. Quare nihil erat cur Epiphanius sequentem adversus assertores fati disputationem contra Pharisaeos potissimum dirigeret, quatenus ea res ad humanas actiones earumque libera consilia pertinet, quae Pharisaeos nequam sustulisse Pharisaeus asserit Iosephus.

AD HAERESIN XVII HEMEROBAPTISTARUM.

36 d. Commune Iudaeis omnibus, et imprimis Pharisaeis fuisse Marcus Evangelista testatur c. 7, 3 et 4, ut et manus frequenter abluerent, et a foro redeuntes baptizarentur. Quare non videtur peculiaris haec secta Iudaeorum extitisse; nisi ita dicamus, nonnullos, qui se sanctitate praestare caeteris vellent, non modo quoties a foro redirent, verum etiam tametsi pedem domo non extulissent, de die saepius lavare consuevisse. Cuiusmodi Banus ille fuit, cui se Iosephus in disciplinam tradidit, ut in vita sua scriptum reliquit. Hunc enim refert ψυχρῶ ὕδατι τὴν ἡμέραν καὶ τὴν νύκτι πολλάκις λουόμενον πρὸς ἀγνείαν. Sic Esseni apud eundem Iosephum 2, 7 corpus ante cibum abluebant frigida. Quid igitur Hemerobaptistae illi, quos Epiphanius refert, meruerint, ut distinctam ab aliis Sectam efficerent, non satis discernimus.

36 οὐ μὴν ἐξισουμένη τοῖς Σαδδουκαίοις] Qui prima specie verborum istorum sensus occurrit, is est, quem non modo nos ipsi, sed etiam Cornarius expressit, Hemerobaptistas non solum in neganda mortuorum resurrectione, verum in reliqua omni dogmatum falsitate concordare cum Sadduceis. οὐ μὴν ἐξισουμένη μόνον, inquit, τοῖς Σαδδουκαίοις ἐν τῇ τῶν νεκρῶν ἀναστάσει, ἀλλὰ τῇ ἀπιστίᾳ καὶ τοῖς ἄλλοις. Sed haec sententia ab iis, quae paulo ante leguntur, tum in Breviario Sectarum huius libri, et in universarum Anacephalaeosi repetuntur ab Epiphanio, vehementer dissidet. Nam ubique constanter asseritur, Hemerobaptistas a Iudaeis reliquis nulla in parte dis-

crepare, sive, ut hoc loco scripsit, a Scribis et Pharisaeis. Quod si communem cum Sadducaeis negationem resurrectionis habuerint, aliaque dogmata, quibus isti a Pharisaeis et Scribis tantopere abhorrebant, ut ad Samaritanos accederent, quemadmodum in illorum declaranda Haeresi testatus est, profecto inultum cum a reliquis Iudaeorum factionibus, tum a Pharisaeis ac Scribis Hemerobaptistae separati sunt. Quae me ratio commovet ut aliter Epiphanii verba interpretanda iudicem, adeoque contrario sensu ac prior ille est, quem in Latina versione posui. *Ὅ μὴν ἔξισουμένην, inquit, τοῖς Σαδδουκαίοις. Non tamen cum Sadducaeis congruens,* hoc uno capite, quod mortuorum resurrectionem non, ut illis visum est, abnegat, quamquam reliqua in perfidia, et adversus Christum praecipue contumacia, Sadducaeorum ac caeterarum Iudaismi Haereseon gemina sit.

AD HAERESIN XVIII NAZARAEORUM.

Nazareni quinam veteri in lege fuerint nemini est ignotum. Sed ii fere ad tempus, non perpetuo sibi delectum ciborum indicere consueverant. Tametsi perpetui quidam erant Nazaraei: cuiusmodi Sampson extitit. Deinde non usque eo impietatis processerant, ut Pentateuchum Mosis ac legem repudiarent, quod Nazarenos istos factitasse scribit Epiphanius. Qui non modo inter Iudaeorum sectas Nazarenos recenset, sed etiam Christianis adscribit. Vide Haeresin 29. Quamvis hoc interest, quod Iudaicos istos *Ναζαραῖους*, Christianos *Ναζωραῖους* appellat. Sane Christianos Iudaei נוצרים nominant, ut Elias in Thisbi docet, a Nazaretho Galilaeae oppido; Christus ipse Nazarenus appellatus est, et Nazaraeus, tam נזירי, quam נוצרי, ut Hieronymus indicat in c. 3 Mat. Nazaraei veteres נזירים proprie vocati, quasi *sancti et separati*. Sed cum Epiphanius duo illa genera discernat, suspicor priores, et Iudaicos נזירים *Nazaraeos*, posteriores, qui in Christum crediderant, נוצרים *Nazaraeos* nominari. Vide Hieron. in c. 11 Esaiae. Philastrius Nazaraeorum haeresin inter Iudaicas sectas numerat: sed legem et Prophetas amplecti scribit, neque quicquam iis aliud attribuit quam quod Nazaraei veteres observare solebant. Quo nomine